



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK

Dato: 8. april 2020
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Cecilie Birch
Sagsnr.: 2020-0030-3983
Dok.: 1442581

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1130 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 25. marts 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske af Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Lisbeth Gro Nielsen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1130 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Har politipersonel en mere direkte adgang til at blive undersøgt for Covid-19, netop for at smitten ikke bliver spredt i hele politistyrken, da det normalt er en medarbejdergruppe, som fysisk arbejder tæt sammen?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at politiet følger sundhedsmyndighedernes retningslinjer i sundhedsfaglige spørgsmål. Retningslinjerne for visitation og henvisning af personer med symptomer på COVID-19 til videre klinisk vurdering og eventuelt test fastsættes af Sundhedsstyrelsen ud fra den til enhver tid aktuelle strategi i forhold til håndtering af COVID-19.

Kapaciteten til at teste for COVID-19 er en kritisk ressource, der løbende prioriteres i forhold til udviklingen i Danmark. Siden den 22. marts har det været muligt for sundhedspersonale med lette til moderate symptomer på coronavirus/covid-19, der varetager kritiske funktioner i sundhedssektoren, at blive henvist til test ifølge myndighedernes nye anbefalinger. I forlængelse heraf har Sundhedsmyndighederne åbnet for at teste medarbejdere med lette symptomer, der varetager kritiske nøglefunktioner uden for sundhedssektoren – herunder i politiet.

Behovet for test af særligt kritiske nøglefunktioner i politiet vil være dynamisk og situationsbestemt ud fra ændringerne i spredningens konsekvenser for samfundet. Politiet følger sammen med de øvrige myndigheder nøje udviklingen i den Nationale Operative Stab (NOST) og vurderer derudfra løbende behovet for test i overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens retningslinjer.

Rigspolitiet kan oplyse, at det kun er de medarbejdere, der varetager særligt kritiske funktioner, og som ikke kan erstattes, der vil blive omfattet. Hvem det er, vil ændre sig alt efter, hvordan udviklingen i COVID-19 situationen udvikler sig. Rigspolitiet kan dog oplyse, at kritiske funktioner i politikredsene f.eks. er øverste ledelse, stabsledere og stabspersonale i krisestabe, vagtcentraler, nøglepersonel i efterforskningsenheder, servicecentre og beredskabet mv. specialhunde m.v.)

Derudover indgår det også i vurderingen, om medarbejderen er én af meget få medarbejdere, der kan varetage funktionen, og der er derfor behov for hurtig raskmelding. Ligesom man vil se

på behovet for den aktuelle bemanning i forhold til den aktuelle funktion. Endeligt kan der være kolleger, der ikke kan erstattes af en anden medarbejder, fx grundet ekspertviden og lang oplæringstid.

Det er den Nationale Operative Stab (NOST), der løbende fastlægger, hvad der kan anses som en nøglefunktion i den samfundskritiske infrastruktur.

Hvis en medarbejder udviser symptomer og opfylder ovenstående krav om kritisk funktion, henvises den pågældende til en klinisk vurdering og eventuelt test i en regional COVID-19 vurderingsenhed.

Hvis der er en lægefaglig indikation på, at der kan være tale om COVID-19, henvises medarbejderen til test. Muligheden for test vil dog til enhver tid afhænge af kapaciteten i sundhedssektoren.

Rigspolitiet kan herudover oplyse, alle medarbejdere er blevet opfordret til at udvise forsigtighed og sørge for god hygiejne, således også alle medarbejdere i politiet medvirker til at begrænse smitten af COVID-19 mest muligt.

De til enhver tid gældende forholdsregler fra Sundhedsstyrelsen skal følges, og der er endvidere meldt nogle særlige forholdsregler ud for ansatte, der har tættere kontakt med borgerne.”